Causa introducta in Rota dubitanti, an processus, examen testium, & sententiae subiacerent vicio nullitatis, & Rota vtraque

parte informante nullum, & inualidum fuisse processum censuit, b ex eo praecipue fundamento, quod hoc iudicium in omnibus instantiis factum fuerit comparent tantum Simone Castellario, vno ex tribus Commissariis, a testatore deputatis, qui non habebat legitimam personam comparendi in iudicio pro Lucretia, Paulina, & Victoria minoribus; nam cum executor potestas tota pendeat a testamento, c & inde regulari debeat, tamquam a mandato, Baldus in l. si populorum. §. si prior n. 3. in fine ff. de rebus eorum qui sub tutel. vel cura. Ancharanus conf. 84. n. 2. Aretinus conf. 66. num. 2. vers. primo quia, Riminaldus senior conf. 129. num. 5. Paulus de Castro conf. 177. num. 1. lib. 2. Calcanes conf. 104. in fine, & fuit decifum in causa Conchen. euictionis, die 22. Martij 1506. coram Domino meo Pamphilio Rotae Decano; in casu proposito rebus potius, quam personis datus videbatur.

Supradictis accedebat, quia licet vigore facultatis a testatore datae potuisset Castellanus in iudicio comparere, adhuc cum eo non potuit fieri legitimus processus, ex quo testator plures commissarios deputauerat, cap. religiosus. §. sane, de testam. & ult. volunt. lib. 6. Baldus in l. nulli n. 15. c. de sacrosanct. Eccles.

Constituta hac nullitate processus caetera insequuta, & sententiae super illis fundatae censentur inualidae. Abbas in cap. cum olim, num. 22. de sentent. & re iudic. & fuit resolutum in causa Senogallien. praedij die 12. Februarij 1596. coram Domino Cardinali Blanchetto, tunc Rotae Auditore.

Ceterum, quia informantes pro Octauio, & Leonora constanter affirmabant, secundum Venetam consuetudinem, Commissarios testamentarios in forma, consequenter esse tutores testamentarios impuberum, & curatores minorum, ita vt assumpto officio, legitimam censeantur habere personam admiinistrandi bona, & comparendi in iudiciis actiue, & passiuè, perinde ac si essent nominati in testamento, tutores & curatores, ad eamque consuetudinem probandam extra iudicium datae mihi fuerant fides ficta a Clarissimo Magistratu inlytae Urbis Venetiarum, & a praclaris Advocatis, in foro seculari versatis, ideo in causa graui, & exemplari libenter iterum audire partes decreui.

Romana hereditatis de Anguillaria.

Die Mercurij 10. Decemb. 1603.

S Y M M A R I V M.

- 2. Donatarius omnium bonorum tenetur soluere debita donantis. 3. Haeres tenetur soluere debita testatoris, quod legitimita ut n. 4. 4. Donatio facta in fraudem creditorum non valet. 5. Haeres non potest impugnare factum donatoris. 6. Donatarius non potest conueniri pro debitis donantis, contractibus post donationem factam.

DECISIO

DECISIO M. LXVIII.

Rota censuit, solutionem debitorum, de quibus agebatur, spectare ad Dominam Emilianam Virsinam, haeredem bon. mem. Virginij de Anguillaria, non autem ad Ioannem Baptistam, & Flaminium fratres de Anguillaria donatarios.

Primò, quia licet recepta conclusio sit, donatarium omnium bonorum teneri soluere debita donantis ante donationem a contracta. Abbas conf. 102. num. 2. vers. Hoc ergo casu, lib. 2. Decius conf. 237. n. 6. vers. ultimo resoluendo, Guidopapae decif. 105. & tenuit Rota in causa Albanen. donationis anno 1578. coram bo. mem. Robusterio, & in causa Romana bonorum de Ceulis, die 10. Decemb. 1593. coram bo. mem. Otano.

Hac tamen conclusio non applicabatur huic casui, cum donatio, quam Virginij fratribus fecerat, non esset vniuersalis, ex quo sibi multa reseruauerat, videlicet tertiam partem vsufructus bonorum ab Auerfo patre relictorum, & super bonis donatis scuta mille, vna cum bonis, quae tunc habebat, & habiturus erat, & etiam in supellectilibus, & Massariis, quae tempore mortis eius reperienda forent, ex quibus hac donatio censebatur potius particularis, & consequenter solutio debitorum non ad donatarium, sed ad haeredem donatoris spectabat. l. aris alieni. C. de donat. Decius conf. 237. num. 2. & sequen.

Et licet ille textus limitetur, quando donator non esset soluendo, vel quando non haberet haeredem, vel quando donatio esset facta in fraudem creditorum, Decius dicto conf. 237. n. 6. Ista limitationes cessabant in hoc casu, quia & donans erat soluendo, & haeredem sibi reliquerat, & donatio non erat facta in fraudem creditorum.

Et hanc fuisse mentem Virginij donantis respectu duorum censuum, de quibus agebatur, ex eo etiam patebat, quod Virginij illos filii accollauerat, & donatarios expressè indemnem releuare promiserat, cuius factum Domina Emilia haeres impugnare non poterat l. cum a matre. C. de rei vendic.

Et hac censuit Rota respectu debitorum a Virginio ante donationem factam fratribus contractatorum, quia respectu debitorum post donationem contractorum exploratum erat, donatarium conueniri non potuisse. Abbas dicto conf. 102. colum. 3. vers. hoc ergo casu cum queritur. p. 2. Neque obstabat praetensio Dominae Emiliae dicentis, se fuisse haeredem Virginij cum beneficio legis, & inuentarij, quia dicebatur, quod Flaminij non praetendebat, quod ista debita soluerentur de bonis propriis quae ad ipsam perueniant.

Hispalen. Beneficiorum.

Die Lunae 13. Decemb. 1603.

S Y M M A R I V M.

- 1. Beneficia viuientium impetrari non possunt. 2. Prouisi de beneficio viuientis sunt inhabiles ad Pena. Decif. Tom. I I.

obtinendum illud beneficium, sine noua dispensatione.

- 3. Ordinarius conferens beneficia viuientis incurrit in penis a iure statutis. 4. Obtinens beneficia viuientis est in habitis ad illa obtinenda sine dispensatione, quam solus Papa concedere potest.

DECISIO M. LXIX.

Vtraque parte informante Rota denegauit Remissoriam Ginefio Bolluda, & litis confortibus tamquam irreleuantem, quia si petebatur ad sustinendam primam collationem horum beneficiorum, factam ab Ordinario Ispalensi propter iustam credulitatem, & famam ortam ex litteris aliquorum denuntiantium Petrum de Miranda Vallisoleti obiisse mense Decemb. 1594. inutilis erat Remissoria, & illa collatio non poterat sustineri, quoniam cum Petrus tunc viueret, & consequenter eius beneficia non vacarent, nec potuerunt impetrari, nec valide conferri, per regulam Cancellariae, de impetrantibus beneficia viuientium, Parisius conf. 74. n. 45. lib. 4. gloss. in Clementina litoras, in verb. statutus, de rescript.

Et quamuis propter illam credulitatem, vel famam de obitu Petri, vnde motus Ordinarius contulerat beneficia non vacantia, orta fuerit, bona fides ad effectum euitandi poenas iuris communis in cap. 1. de concess. praeben. eadem tamen credulitas, & fama non potuerunt operari effectum validitatis secundae collationis, propter inhabilitatem praecedentem contractam ex prima impetratione, ad quem effectum si in hoc casu petebatur Remissoria, prorsus etiam erat irreleuans, quia prouisi vigore primae collationis remanserant inhabiles ad eadem beneficia impetranda absque dispensatione, quam solus Papa concedere potest. Satnenfis in dicta regula de impetrant. beneficia viuent. quast. 3. vers. sed circa hoc, & vers. ne obstat, & ibidem Mandosius q. 4. num. 11. & Decius conf. 398. num. 2. vbi in effectu concludunt, quod licet illa credulitas, fama, & bona fides ante secundam impetrationem possint suffragari ad effectum excusandi a penis, non tamen possunt suffragari, quoad validitatem secundae impetrationis absque dispensatione, quam in hoc casu neque Ordinarius, neque prouisi curauerunt obtinere.

Sipontina Iuris pascendi.

Die Lunae 15. Decemb. 1603.

S Y M M A R I V M.

- 1. Possessor ante motam litem manutenendus est in quasi possessione. 2. Possessorij articulus non habet rationem, nec considerationem petitorij.

DECISIO M. LXX.

Solo Clero Sipontin. informante (quia communitas S. Ioannis Rotundi saepe citata non curauit informare,) Rota censuit Capitulo, & Clero

Clerus Sancti Ioannis Rotundi Sipontin, dandum fuisse mandatum de manutenendo a in quasi possessione iuris pascendi tenentiarum, nuncupatarum *Patrillo*, & *Lecoppe*, & aliarum existentium in territorio dicti loci, quia ex depositionibus testium constabat de quasi possessione Capituli, & Clerici ante motam b litem. §. *retinenda*, *Instit. de interditiis*. l. 1. §. *finali*. vbi Bartolus n. 14. ff. *vti possid.* & fuit dictum in pluribus causis, & signanter in vna ciuitatis *Casselli bonorum die 8^o Nonemb.* 1589. coram Domino meo Pamphilio Rotæ Decano, & in alia *Farsen. iuris pascendi die 1. Iulij 1598.* coram Domino meo Lancellotto.

Neque obtabat, quod tenentia, in quibus Clerus pretendebat ius pascendi, essent sub dominio Communitatis, quia dicebatur primo, id non apparuisse probatum: secundo respondebatur, in hoc articulo summarij possessionij non haberi ratione articuli respicientis petitorium. c. *Anaturaliter*. §. *nihil commune*, vbi Ripa n. 12. & sequen. ff. *de acquiren. possess.* neque ex dictis a communitate publicari solitis probari dominium, cum illa respectu fierent ad effectum prohibendi, ne indistincte herbæ vbiliber pascerentur, sed alternatis vicibus, & temporibus nunc in vnis, nunc in alijs tenentis, vt toto anni tempore herbæ reperirentur ad effectum pascendi; Clerus verò in eisdem pascuis respectu liberi iuris pascendi ante motam litem suam quasi possessionem conseruauit, cui propterea non potuerit denegari mandatum de manu tenendo.

Mediolanen. bonorum de Casate.

Die Lunæ 15. Decemb. 1603.

S V M M A R I V M.

1. *Monachus acquirit Monasterio hereditatem ei pertinentem, dummodo sit capax successionis. Monasterium successionis capax non potest renunciare hereditatem, pertinentem Monacho, sine solemnitatibus requisitis à iure, ibid.*
2. *Ecclesiastica res non possunt alienari sine solemnitatibus à iure requisitis.*

DECISIO M. LXXI.

Informante solum Monasterio Sancti Ioannis ad Concham Rota censuit, sententiam Rotalem fuisse confirmandam, quia ex decisione in eadem causa facta coram Domino meo Littæ die 16. Decemb. 1602. constabat de eiusdem sententia iustitia, nam cum ad Monasterium spectaret medietas hereditatis valoris, 3^m. librarum ex persona fratris Bonifacij, *Auben. impressi*, C. *de sacrosanct. Eccles.* non potuerunt fratres Monasterij, sine iusta causa, & solemnitatibus requisitis hereditati renunciare, & consequenter renuntiatio fuit inualida, nam cum ad validitatem alienationis rei Ecclesiasticæ a dua copulatiue requiruntur, videlicet legitima causa, & solemnitas, cap. 1. *de rebu. Ecclesie non*

alien. lib. 6. Clemen. 1. eodem tit. & fuit late dictum in decif. in hac causa facta; in hac renuntiatione neque iusta causa, neque solemnitates interuenerunt, imò verò nec beneplacitum Apostolicum fuit reseruatum.

Dammum verò Monasterij erat euident, cum pro libris 450. cessisset bona valoris 3^m. librarum.

Respectu validitatis sententiæ, referat clara, quia fuerat lata seruatis terminis legitime seruandis.

Calagurritana Iurisdictionis.

Die Veneris 16. Ianuarij 1604.

S V M M A R I V M.

1. *Privatum dicitur, quod excludit alterum de illo quod praesentatur, & sic qui consistit pertinere ei aliquid, priuatiue videtur consisti omnino quod sine illo consistere non potest, n. 3.*
2. *Testes de voce, & fama probant in antiquis territorium Diocesis, & num. 8.*
3. *Exceptio praesupponit subiectionem. Locus exemptus licet non sit de Diocesi, tamen intra Diocesim existit, ibid.*
4. *Termini distinguunt territoria Diocesis, & termini distinguunt pascua, montes & praesidia, diuersissimi sunt.*
5. *Abbatem non possunt celebrare Ordines minores in Diocesi aliena, etiam si Monasterium sit proprium.*

DECISIO M. LXXII.

Die 4. Iulij præteriti c^o anni 1603. vna tantum parte informante Rota censuit, Monasteria Sanctæ Mariæ la Real de Nagera, & Sancti Emiliani esse intra limites Diocesis Calagurritanæ. Nunc causa iterum proposita, & vtraque parte informante, Rota in decisis permanit.

Et respectu Monasterij de Nagera præter deducta in decisione considerabantur, & addebantur sequentia.

Primum, quia aliàs de anno 1565. Abbates eius Monasterij articulauerant, & per 30. & amplius testes probauerant, Ecclesias parochiales Sanctæ Crucis, & Sancti Michaelis fuisse, & esse intra districtum, & territorium Diocesis Calagurritanæ, & Calciaten. & fuisse, & esse de dicto Monasterio, & Clericos qui in illis resederant, & resident, in omnibus sibi esse subiectos, & Abbates, & Praelatos pro tempore existentes habere, & habuisse iurisdictionem ciuilem, & criminalem, spirituales, & temporalem contra quoscunq; Clericos prædictarum Ecclesiarum, in eaque possessione fuisse, & esse cognoscendi, & exercendi dictam iurisdictionem cumulatiue, & præuentiue cum Episcopo Calagurritano, ex his enim necessariò conuequebatur, prædictum Monasterium consistere intra limites Diocesis Calagurritanæ, cum aliàs prædicta cumulatiua, & præuentiua iurisdictione cum Episcopo competere non posset. l. 2. ff. *de iurisdic. omnium iudicium*. Et

Et omne illud quis consisti censetur, sine quo consistere non potest. Curtius iunior *conf.* 168. n. 6. Testes etiam præter scientiam deponebant de publica voce, & fama, per quam in antiquis probatur territorium. Baldus in l. *conuenticulum*. n. 8. *vers. ex his etiam infero*. C. *de Episcopis & Clericis*. Alban. *conf.* 64. n. 23. in fine, & tenuit Rota in vna Bononien. iurisdictionis die 18. Maij 1576. coram bo. mem. Cardinali Lancellotto.

Secundò principaliter considerabatur, quia Abbates, & Praelati eiusdem Monasterij de Nagera articulauerant, & probate conati fuerant, se & Monachos eiusdem Monasterij, fuisse, & esse exemptos à iurisdictione Episcopi Calagurritani, & Papæ immediatè subiectos, inde enim arguebatur existentia intra Diocesim, cum exemptio praesupponat subiectionem, & locus exemptus, licet non sit de Diocesi, adhuc tamen sit in Diocesi, Abbas cap. *Apostolica*, n. 3. *vers. putat tamen, de donationib.* Alexander *conf.* 111. lib. 2. n. 1. *vers. Et Petrus, Felinus in cap. graue gerimus*. n. 2. *de offic. iud. ordin.* Petrus de Vbaldis *tract. de Canonica portione*, cap. 4. *quæst.* 6. n. 11. & tenuit Rota in vna Volaterrana iurisdictionis die 14. Ianuarij 1581. coram bo. mem. Brauo.

Postremò addebatur enuntiatua desumpta ex sententia Ordinarij, lata de anno 1566. quæ contra Abbates Monasterij de Nagera transiuerat in iudicatum, super eo quòd Abbates, & Monachi prædicti Monasterij erant obligati obseruare, & adimplere decreta Concilij Tridentini in dicta sententia nominatim expressa respectu Monasterij Sancti Emiliani. Rota in decisis quoque persistendum censuit ex sequentibus. Primò quid plusquam viginti testes pro dignitate Episcopali examinati affirmabant, illud esse inclusum intra limites Diocesis Calagurritanæ, & quòd Abbates eius Monasterij vocati ab Episcopis interuenerunt in congregationibus syndalibus, & contribuerunt in subsidio imposito in Diocesi, tamquam de ipsa Diocesi, & quòd Clerici eiusdem Monasterij ordinati fuerant ab Episcopo Calagurritano, tamquam à proprio Episcopo.

Ex his enim concludenter probabatur existentia Monasterij in Diocesi Calagurritana, c. *cum causam, in fine, de probat.* Guidopapa *decif.* 159. n. 1. *vers. tertio modo, & vers. decimo credo*, Parisius *conf.* 104. n. 24. lib. 1.

Neque istis rebus obstabant alij testes, quos Abbas induxerat ad probandum, Abbatiam Sancti Emiliani esse territorium distinctum à Diocesi Calagurritana, ex eo quòd erant assignati quidam limites, talem diuisionem facientes, quia fuit responsum, postea eisdem testes veritate patrefecisse, & declarasse, quòd licet prædicti limites essent assignati, illi tamen non deseruiebant pro diuisione prædicti Monasterij, à Diocesi Calagurritana, cum solum fuisset appositus ante 14. annos pro diuisione pascuorum montium, & prædiorum; notum est enim discrimen esse inter terminos, distinguentes territoria, & distinguentes pascua, montes, & prædia. Hieronymus de Monte *tract. de finibus* cap. 17. n. 2. Franciscus Marcus *decif.* 111. n. 5. p. 2.

Secundò eadem existentia istius Monasterij contra Diocesim Calagurritanam deducebatur

ex eo, quòd Abbas, & Monasterium contribuerant in charitatio subsidio, quòd super 9. articulo affirmabant quatuor testes, item ex eo, quòd Clerici Sancti Emiliani receperant Ordines & litteras dimissorias ab Episcopo Calagurritano, tanquam vero Episcopo, quòd assererant testes super 10. articulo.

Tertiò ex eo, quòd Abbates Sancti Emiliani articulauerant, & probauerant, quòd ex quo Episcopus Calagurritanus degebat in Romana Curia, nec sperabatur de proximè fore rediturum, & quòd à pluribus annis non contulerat Sacramentum Confirmationis in oppidis Abbatia Sancti Emiliani, Diocesis Calagurritanæ, necesse erat, quòd Episcopus Tripolen. confirmaret.

Postremò accedebat sententia Nuntij declarantis, Abbates Sancti Emiliani non posse celebrare Ordines in dicta Abbatia, obistente Concilio Tridentino cap. 10. incipiente, *Abbatibus, less. 23. por. estar como esta la dicha Abbatia dentro del dicho Obispado de Calaboyra.*

Tarufina Iurispatronatus.

Die Lunæ 19. Ianuarij 1604.

S V M M A R I V M.

1. *Possessio capta lite pendente est attentata.*
2. *Præsentatio, & institutio facta lite pendente est attentata.*
3. *Attentare dicitur tertius veniens ad causam, si illam habeat ab alijs colligantibus, quæ attentauerunt.*

DECISIO M. LXXIII.

Rota controuersa inter Comites de Collalto super iure præsentandi ad hanc parochialem Ecclesiam Sancti Georgij de Masera, & ad alia beneficia spectantia ad Abbatiam Sancti Eustachij de Neruifca, super ea fecerunt compromissum, quo pendente, cum vacasset hæc Parochialis, ad eam Comites Iulius Cæsar, Horatius, Martius, Robertus, & Basileus de Collalto pro tribus vocibus Alexandrum Barbaccinum præsentarunt coram Præposito Sancti Eustachij, ad quem pertinet institutio, qui eundem Alexandrum ad Episcopum Tarufinum remisit examinandum.

Cæterum Episcopus, coram quo instabatur pro examine eum examine recusauit, declarando in eo supersedendum, donec lis fuisset terminata.

Sed cum pro parte prædictorum Comitum ab hoc decreto fuisset appellatum, causa introducta coram Nuntio Veneticarum die 3. Augusti anno 1601. idem Nuntius pronuntiauit pro vt in cedula, & successiue lata sententia, prædictum Alexandrum examinaret, & institui mandauit, pro vt institutus fuit.

Comes autem Antonius, & litis consortes, quibus Nuntij mandatum fuerat notificatum, die 31. mensis Ianuarij anni 1602. ab eo appellarunt, & causa commissa in Rota, & disputato, dubio super manutione die 17. Martij anni 1603.

a Adde supra decif. 3. n. 4. & 58. n. 1. & 717. in tom. 1.

b Adde supra decif. 118. n. 2. in tom. 1.

c Adde supra decif. 39. n. 8. & decif. 448. n. 6. in to. 1.

a Habetur in impressis diuersorum p. 1. decif. 394.

b Adde Rotam recentio. p. 1. decif. 324. n. 5. vbi in fine ad propositum allegat hæc decif.

c Habetur in impress. diuersorum p. 2. decif. 207.

d Supra in dicta decif. 1052. & adde Rotam recent. p. 1. decif. 171. n. 2. vbi allegatur hæc decifio, licet annotetur de mense Iunij, & decif. 332. n. 1. p. 2. in eisdem recedentibus.

e Supra decif. 1052.

f Adde Rotam in hac eadē causa in posth. Fasim. tom. 1. decif. 615. n. 1. vbi ad propositum allegat hæc decif. & in recedio p. 1. decif. 156.

d Adde supra decif. 796. n. 2. & 3. vbi annotauit alias decif.

7605. decifum fuit, Comiti Iulio Cafari, & litis confortibus non fuisse dandum mandatum de manutenendo, quia de eorum quasi possessione praesentandi pro tribus vocibus non constabat.

Cum autem post praedicta omnia Alexander Barbacini, (qui à Praeposito Sancti Eustachij fuerat institutus, & in possessionem missus) in Rota peteret mandatum de manutenendo, proposito dubio, & vtraque parte informantē disputato, Rota censuit, non potuisse manuteneri, quia eius possessio erat vitiosa, & attentata, capta videlicet lite pendente a inter comparatos, adhuc durante tempore compromissi. Rota decif. 5. n. 3. vt lite pendente, in antiquis, & decif. 17. de restit. spoliat. Crauetta conf. 248. n. 5. Cal-fadorus decif. vltima. n. 4. & 5. de causa possiff. & propriet. nam licet pendente b inter patronos, & praesentario, & institutio subsequens censentur attentata, glos. in cap. ex litteris, vbi Abbas n. 8. de iure patron. Rota decif. 1. eod. tit. in nouis. Lancellottus de attentatis in praesentatione. p. 2. cap. 4. n. 55. 2. & num. 61. 2. & consequenter etiam possessio censetur attentata, Lancellottus de attentatis, in praesent. p. 2. cap. 4. n. 61. 7. & praecipue, quia fuit capta post appellationem à dicta sententia Nuntij interpositam.

Nec poterat fieri fundamentum in supra-dicta sententia Nuntij, lapsa anno 1600. quia illa non potuit facere dictos Comites possessores in praestando pro tribus vocibus, cum reuera tales non essent, vt Rota, causa cognita, declarauit.

Neque obstabat, quod Alexander esset tertius, nec esset in lite, quia cum haberet causam e ab vno ex colligantibus, qui praesentando attentauerat, licet esset tertius, attentare dicebatur. Afflictus decif. 354. n. 2. 1. Lancellottus de attentatis p. 1. cap. 3. n. 16.

Quibus accedebat factum Alexandri, qui in executionem Decreti à Nuntio Venetiarum interpositi die 23. Iulij 1602. quo cauebatur, vt numeratis sibi quinquaginta ducatis, possessionem Parochialis derelinqueret Alexander, receptis praedictis pecuniis, ei decreto acquieuit, & licet in secunda receptione medietatis pecuniarum dixerit, se parte sine praedicio sui iuris, in prima tamen receptione praedicio sui iuris, nullam praesentationem fecit, sed simpliciter pecunias recipiendo à possessione se separauit, qua separatione stante, eius possessio non erat manutentibilis.

Et ex his fuit conclusum, Alexandro non fuisse dandum mandatum de manutenendo, sed apponendum sequestrum.

- Scriptura tenetur illud probare.
- 5 Notario non creditur nisi in his, de quibus fuit rogatus à partibus.
- 6 Articulans non confitetur.
- 7 Scientia de praesenti non arguit scientiam de futuro.
- 8 Scientia testamenti nuncupatiui praesumitur peruenire ad filios, si in confectioe eius probetur praesentia illorum.
- 9 Probatio inconstans, & aequiuoca non releuat.

DECISIO M. LXXIV.

Die 6. Iunij an. 1603, d fuit in hac causa decifum, non fuisse renunciatum fideicom-misso ex diuisione facta inter Ioannem Christophorum, & Ioannem, qui haereditatem Francisci patris de Giorginis inter se diuiderant, tum, quia regulariter non censetur renunciatum fideicommissi, tum, quia non probabatur scientia fideicommissi inter istos fratres diuidentes, & quia informantes pro haeredibus Laurae praetendebant, non subsistere decisionem, quia de scientia fideicommissi constare arbitrabantur, ideo dato super hoc particulari dubio, Rota non constare de scientia fideicommissi pronuntiauit; tum, quia ignorantia e praesumitur, nisi probetur scientia: l. verius, vbi glossa, in verb. obligatum, ff. de probat. §. quod autem, Insti. de legat. l. qui cum tutoribus, §. final. ff. de transact. Tum, quia diuidentes non dixerant, se diuidere tanquam haeredes, vnde cum potuerint esse haeredes ab intestato, & tali actu non poterat inferri scientia fideicommissi, imò nec testamenti. l. eius qui in prouincia. §. final. ff. cert. perat. Bartolus in l. qui Roma, §. duo fratres. n. 23. & sequent. ff. de verb. oblig. Romanus, qui loquitur in fortioribus terminis, conf. 403. n. 14. & sequent. Non obstabat quod Notarius de testamento rogatus anno 1575. in ipsa matrice, & protocollo annotauerat haec verba, publicauit, pro vt iacet, & de di haeredibus.

Quia fuit responsum, quod cum praedicta annotatione non contineret annum, mensē, & diē, ex illa non inferebatur ad diuisionem factam anni 1577. praesertim cum Notarius multis deinde annis superuixerit, & tamen necesse erat ad effectum, de quo agebatur, scientiam fideicommissi probari de tempore diuisionis. nam fundans se in tempore anteriori, vel posteriori, illud probare debet, glos. in l. eum adlum, in verb. non potest, ff. de negotijs gestis, & glos. in l. qui in-rasse. §. si pater, el. 2. ff. de iureiuran. lason in rub. C. qui admitti. n. 6. Rolandus conf. 41. n. 44. & sequent. lib. 1.

His addebatur, quia Notario non creditur, nisi de his, de quibus fuit rogatus à partibus. §. Felinus in cap. quoniam contra, n. 35. de probat. Innocentius in cap. 1. n. 6. de fide instrumentor. Vnde cum istae annotationes, & additiones Notarij appositae extra corpus instrumenti (praesertim ex intervallo, & post perfectum instrumentum) non pertineant ad substantiam, & essentiam actus, neque de illis fuerit Notarius rogatus, non probant. Alexander conf. 59. num. 5. & sequentib. lib. 2. Crauetta conf. 88. num. 4. Paulus de Castro in l. si vnus, num. 5. C. de testamentis, idem conf. 131. circa finem, vers. & postios lib. 2. Similiter non obstabat articulus octauus, in quo fratres

a Adde supra decif. 191. n. 2. & 3. & 474. n. 4. Duran. decif. 85. n. 43. Caualer. n. 3. dec. 659. n. 2. Cocci-dec. 103. n. 2. & 196. & 265. & alias saepe.

b Adde Ludouif. dec. 4. n. 9. Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 156. n. 1. & 2.

c Adde Ludouif. dec. 4. n. 9. Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 156. n. 1. & 2.

Esina fideicommissi de Georginis.

Die Veneris 23. Iunij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1 Ignorantia praesumitur, nisi probetur scientia.
- 2 Verbum haeres, est generale, tam ex testamento, quam ab intestato.
- 3 Fundans se in tempore anteriore, vel posteriore

fratres Georginis articulauerant de testamento, & illius vigore possessionem bonorum nacti fuerant, & quaedam legata persoluerant; quia fuit resolutum, primò, articulantem non fateri: a secundo fuit dictum in articulo nullam de fideicommissio fieri mentionem; postremò fuit responsum, articulum non includere tempus ante diuisionem.

Ad aliam coniecturam, deductam ex quodam instrumento concordiae factae inter fratres de Georginis, & quendam legatarium super quodam legato, à testatore relicto, vnde informantes pro heredibus Laurae nitebantur deducere scientiam fideicommissi, responsum fuit, ex dicto instrumento, & contentis in eo, non probari scientiam ex tempore diuisionis, praesertim cum instrumentum esset confectum aliquot mensibus post diuisionem, & notum sit, ex scientia b de praesenti non posse inferri ad scientiam de praeterito.

Postremò ad illam coniecturam, ex eo deductam, quod à comuniter accidentibus, notitia testamenti nuncupatiui praesumitur ad filios deuenire c, Rolandus conf. 36. n. 12. & sequent. fuit responsum, id forte posse procedere si in confectioe testamenti probetur praesentia filiorum; aliàs enim non praesumitur scientia. Neuzanus conf. 3. n. 17. Cagnolus in l. qui in alterius n. 12. de regulis iuris, vbi de communi.

Cum ergo in casu proposito ista probatio esset inconstans, & aequiuoca, non releuabat d ad effectum quem praetendebant haeredes Laurae, cap. in praesentia, de probat.

Cataguritana de Olluari.

Die Mercurij 28. Ianuar. 1604.

S V M M A R I V M.

- 1 Collatio, & institutio beneficij facta appellatione pendente est nulla, & attentata.
- 2 Ordinatus non potest conferre beneficium litigiosum lite pendente.
- 3 Citatio procedere debet ad collationem faciendam, si super illa sit lis inter partes.
- 4 Appellatio datur à quocumque grauamine considerabili.
- 5 Attentatum in extraiudicialibus non datur.

DECISIO M. LXXV.

AD vacantem hanc dimidiam portionem post publicatum edictum die 1. Maij 1601. oppoluerunt fe Didacus Lopez, Gaspar Martinez, & Michael de Robles, quibus examinatis prouisor die 19. Septembris pronuntiauit eos habiles, & idoneos ad beneficium simplex, & cum die 20. mox sequente Rector, & Beneficiari Ecclesiae de Olluari Gasparem praesentassent, & Didacus eodem die appellasset à non facta praesentatione de se, Prouisor nihilominus appellatione non obtante die 22. eiusdem mensis sine citatione, & sententia dimidiam portionem contulit Gaspari, & die 24. Michael ce Robles similiter à non approbatione de se facta ad obtinenda beneficia curata, & ab adiudicatione sibi non facta appellauit, prout pariter etiam die 26. eiusdem mensis Septembris appellauit Di-

dacus ab omiffa declaratione suae habilitatis ad curam animarum, & ab omnibus aliis tunc gestis. Istitis tamen appellationibus non obstantibus Gaspar in huius beneficij possessionem immiffus fuit. Causa introducta in Rota dubitauit, an collatio, & possessio Gasparis essent nulla, vel attentata? & Rota vtraque parte informantē nullas attentatas fuisse censuit, e quia factas ne dum pendente termino f ad appellandum, sed etiam post appellationem interpositam b. cap. non solum, de appellation. lib. 6. & licet nec antea, nec post fuisset appellatum, adhuc tamen gesta pendente termino ad appellandum reuocanda essent per viam nullitatis. Lapus allegat. 1. n. 11. vers. concludit Praepositus, in cap. saepe contingit n. 19. de appellationibus, Casar de Grassis decif. 2. eodem tit. de appellat. & fuit resolutum in causa Cataguritana beneficij, die 18. Aprilis eamdem D. meo Lancelloto anno 1603.

Et cum inter oppositos ante collationem orta fuisset lis, quam plures actus iudiciales manifeste indicabant, lite pendente h non potuit Ordinarius facere collationem Gaspari, Lancellotus de attentatis p. 1. in praesentatione n. 23. imò debuit prius per sententiam declarare cui esset institutio, & collatio faciendae. Lambertinus de iure patronatus p. 2. lib. 2. quast. 11. art. 4. n. 1. & 4.

Quòd si praetenderetur, collationem habuisse vim sententiae definitiuae, ex eo quòd fuit facta in iudicio contradictorio, & contentioso, vt voluit Lambertinus praecitato loco, tunc collatio fuit nulla ex defectu citationis ad eandem collationem, habentem vim definitiuae faciendam. Rota decif. 7. n. 2. de re iudic. in nouis. Casar de Grassis decif. 1. n. 2. eodem tit. & in terminis citationis faciendae ad collationem, seu institutionem per Ioannem Andream & Lapum tradidit Lambertinus praecitato loco n. 1. vers. Lapsus Abbas dicit, & consequenter executio quoque fuit attentata.

Neque ad rem pertinebat, quòd non potuerit à decreto prouisionis appellari, quia cum oppositores praetenderent se grauatos, ex eo quòd non fuerant declarati habiles ad regendam curam animarum, sed tantum ad beneficium simplex, iuxta dispositionem Motus proprii Sanctissimi D. N. Clementis Papae VII. procul dubio ab isto grauamine, inferente praedictum considerabile, potuerunt appellare. Postremò non placuit Dominis illa praetensio informantium pro Gaspare, quòd cum ista omnia essent extraiudicialiter gesta, nec litem, nec attentata inducere potuerunt, k quia verius erat, inter oppositos fuisse institutum iudicium contentiosum, & processum iudiciale, & consequenter prouisorem via ordinaria procedere debuiffe; quòd cum non fecerit, collatio & possessio fuerunt nulla, & attentata.